SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HOÁ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTYT-KSBT

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

kiểm soát lây nhiễm bệnh sởi, ho gà

trên địa bàn huyện

      Thiệu Hoá, ngày         tháng 7 năm 2024

                     Kính gửi:

                                    - Trưởng, phó các khoa, phòng;

                                    - Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sởi, ho gà tại một số tỉnh, thành phố có diễn

biến phức tạp; tại tỉnh ta đến nay đã ghi nhận 21 trường hợp mắc sởi và 41

trường hợp mắc ho gà, rải rác ở hầu hết các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

Trên địa bàn huyện, đã ghi nhận 05 ca bệnh Ho gà, Thiệu Long (02 ca); Thiệu

Phúc (01 ca); Thiệu Viên (01 ca); Thiệu Thành (01 ca), không ghi nhận ca tử

vong.

Thực hiện Công văn số 3929/SYT-NVY ngày 18/7/2024 của Giám đốc Sở

Y tế Thanh Hóa về việc tăng cường phòng, kiểm soát lây nhiễm sởi, ho gà trong

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Để chủ động và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hoá yêu cầu trưởng, phó các

khoa, phòng; Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Khoa KSBT-HIV/AIDS

- Phân công nhân lực tăng cường giám sát dịch bệnh truyền nhiễm tại các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn huyện. Khi phát hiện trường hợp mắc

hoặc nghi mắc sởi, ho gà, bạch hầu, … phải báo cáo kịp thời cho Ban giám đốc

để chỉ đạo thực hiện.

- Tham mưu chuyên môn biện pháp, phương án phòng, chống dịch bệnh

chủ động trên địa bàn toàn huyện, chú trọng dịch bệnh mới nổi, tái nổi nguy

hiểm (Bạch hầu, Cúm A H5N1,..).

- Chỉ đạo tuyến, hướng dẫn chuyên môn các trạm Y tế về giám sát, điều

tra ca bệnh, xử lý ổ dịch, tổ chức khoanh vùng và triển khai các biện pháp xử lý

triệt để ổ dịch sởi, ho gà ngay khi phát hiện trường hợp mắc bệnh.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ trên hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm theo

quy định.

2. Phòng Dân số - Truyền thông GDSK

Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng có liên quan chỉ đạo trạm Y tế xã,

thị trấn đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh sởi, ho gà và

các biện pháp phòng chống. Khuyến cáo nâng cao sức đề kháng cơ thể bằng: ăn

2

uống đủ chất dinh dưỡng, bổ sung hợp lý các vitamin và khoáng chất; vận động

người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch các vắc xin trong

Chương trình TCMR để chủ động phòng chống các bệnh truyền nhiễm có vắc

xin phòng bệnh.

3. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh sởi, ho gà

tại địa phương; triển khai các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện

trường hợp mắc bệnh.

- Tăng cường quản lý đối tượng, quản lý vắc xin. Cập nhật kết quả tiêm

chủng lên Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia. Chỉ đạo rà soát đối tượng

trong độ tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin phòng các bệnh trong Chưng trình

TCMR để dự trù, đề xuất vắc xin triển khai tiêm bù, tiêm vét cho đối tượng.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban văn hoá xã tăng cường tuyên truyền khuyến

cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, tiêm chủng đầy

đủ vắc xin phòng bệnh sởi, ho gà và các bệnh đã có vắc xin bảo vệ.

- Tiếp tục triển khai tốt công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho

các đối tượng thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng; thực hiện nghiêm các

quy định về quản lý hoạt động tiêm chủng, cập nhật đầy đủ đối tượng trên nền

tảng quản lý thông tin tiêm chủng.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo dịch tại Thông tư số 54/2015/TT-

BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo

và khai báo bệnh, dịch truyền nhiễm.

Nhận được công văn này, đề nghị các Trưởng, phó các khoa, phòng;

Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Th/h);

- Sở Y tế Thanh Hoá (B/c);

- Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Các PGĐ TTYT (Biết);

- Lưu: VT, KSBT.

.

KT.GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

3

		2024-07-22T17:02:43+0700

		2024-07-23T10:27:47+0700

		2024-07-23T10:27:47+0700

		2024-07-23T10:27:47+0700